
     
 
 
 

                                                                                                                     
Trentino Network S.r.l - Via Pedrotti n. 18 - 38121 TRENTO 

Codice Fiscale e Numero d’Iscrizione 01904880224 - Registro Imprese di Trento 
Capitale Sociale sottoscritto  € 19.090.890,00 i.v. 

Tel. 0461/020200 - Fax 0461/020201 - e-mail: sede@pec.trentinonetwork.it 
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte della Provincia Autonoma di Trento - Codice Fiscale 00337460224 

 

ALZ/AM–5.1-2017/181 
 

 
DETERMINA DEL PRESIDENTE 

 
 
Oggetto:  AFFIDAMENTO ALL’ING. ADRIANO BERNARDI  DELL’INCARICO 

PROFESSIONALE DEI COLLAUDI STATICI DEI SOSTEGNI DELLE 
ANTENNE DELLE STAZIONI RADIOELETTRICHE DI LE CUNE, 
NOANA, PESMEDA E TOVEL. NS RIF. MDS 284. 

 La presente annulla e sostituisce la Determina del Presidente n. 55 del 
28/08/2017. 

  
CODICE CUP: F52F17000850003 
CODICE CIG: ZEC1FAA33A 
 
 
Premesso che: 
 
Con verbale n. 84 di data 11 luglio 2014, punto 1.3, il C.d.A. di Trentino Network ha 
approvato la costituzione di un gruppo misto per la progettazione preliminare, definitiva, 
esecutiva e direzione lavori per l’implementazione del sistema radiomobile provinciale, in 
standard tetra, impiegato sul territorio provinciale ai fini primari di protezione civile. 
A tale costituzione si sono conseguite le progettazioni e gli affidamenti per la realizzazione 
delle stazioni radioelettriche di Le Cune, Noana, Pesmeda e Tovel. 
Al professionista si richiedono i collaudi statici, da eseguirsi ai sensi del cap. 9 D.M. 
14.01.2008 e art. 67 DPR 380/2001, dei supporti delle antenne delle sopraccitate stazioni 
radioelettriche ai sensi dell' art 20 della Legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26, 
dell’art. 16 comma 1 lettera c) e art. 24 del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. - 
regolamento d’attuazione  della LP 26/1993 e successivo art. 10 della Legge Provinciale 9 
marzo 2016, n. 2. 
 
Tenuto conto della necessità di un supporto tecnico, per la redazione di atti 
tecnici/amministrativi legati alla conduzione di suddetti collaudi; 

 
Considerato che: 
 
A detta particolare esigenza non può essere fatto fronte con personale in servizio, in quanto 
la prestazione in oggetto riveste carattere straordinario e di particolare specificità per 
assolvere la quale non è presente nella società idonea figura in grado di seguire la 
progettazione e la direzione lavori in modo celere rispettando le tempistiche previste e 
risulta quindi indispensabile conferire detto incarico ad un professionista esterno alla 
società; 
 
Tutto ciò premesso e considerato: 
 
 

IL PRESIDENTE 

DET-65-2017-11/10/2017 - Determinazione

mailto:sede@pec.trentinonetwork.it


     
 
 
 
 
Visto il modulo di spesa n. 281/217 di data 21/07/2017 redatto dal geom. Vittorio Savoia  
con il quale si certifica l’opportunità di procedere con l’affidamento delle attività 
professionali all’Ing. Adriano Bernardi; 

 
Considerato che  ai sensi dell’art. 10 comma 6 della L.P. 2/2016 per l’individuazione del 
contraente negli affidamenti d’importo inferiore alla soglia comunitaria sono valutate le 
prestazioni professionali maturate negli anni dal singolo professionista e inserite nel 
curriculum professionale, indipendentemente dal periodo in cui sono state rese.; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 24 del Decreto del presidente della provincia 11 maggio 
2012, n. 9-84/Leg “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, 
n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la 
trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici” così 
come novellato dalla L.P. 2/2016, l'affidamento degli incarichi tecnici può essere disposto 
direttamente nel caso di urgenza e nel casi in cui sussistono comprovate ragioni tecniche, 
nonché  nel caso in cui il corrispettivo, non eccede l'importo di cui all'articolo 21, comma 
4, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 (legge sui contratti e sui beni provinciali). 
 
Vista la comprovata esperienza professionale maturata dall’ing. Adriano Bernardi  
risultante dal curriculum professionale e il possesso dei requisiti professionali richiesti 
dalla natura dell’incarico. 
 
 
Visto che l’ing. Adriano Bernardi  nato a Trento  il 23 maggio 1970 -. C.F. 
BRNDRN70E23L378K    e P.IVA N. 01776560227, domiciliato presso– Studio Tecnico 
con sede in Verona 190/4 – 38123- Trento  risulta possedere le competenze e le 
professionalità necessarie per l’espletamento dell’incarico in oggetto;  

 
Atteso che l’ ing. Adriano Bernardi  nato a Trento il 23 maggio 1970 - C.F. 
BRNDRN70E23L378K e P.IVA N. 01776560227,  domiciliato presso– Studio Tecnico 
con sede in Verona 190/4  – 38123- Trento  su richiesta di Trentino Network S.r.l. ha 
presentato in data 24 agosto 2017 e in data 26 settembre 2017 la relativa offerta 
economica; 
 
Considerato che i rapporti derivanti dall'incarico in questione saranno regolati da apposita 
convenzione, il cui schema forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Valutato che l’affidamento dell’incarico avverrà ai sensi del combinato disposto dall’art. 
20 della l.p. 26/1993 e dall’art. 24, comma 2 del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg ed 
integrato dall’art. 10 della L.P. 2/2016; 
 
Tenuto conto che la spesa derivante dal conferimento dell'incarico viene quantificata in 
euro 4.200,00.= (quattromilaeduecento/00) oltre ad oneri di legge e casa di previdenza 
come da offerta del 26 settembre 2017 prot. n° 6349; 
 
Verificata l’iscrizione dell’Ing. Adriano Bernardi  all’Albo dell’Ordine degli Ingegneri di 
Trento, Sezione A al n. 1746; 

http://www.consiglio.provincia.tn.it/leggi-e-archivi/codice-provinciale/archivio/Pages/Legge%20provinciale%2019%20luglio%201990%2c%20n.%2023_734.aspx?zid=2e1dc115-2c4e-4569-ae1a-f78318ba64c2


     
 
 
 
 
Valutata la congruità delle offerte presentate in funzione del DM 17.06.2016 ; 
 
Accertato che l’incarico in oggetto non eccede i limiti di cui al disposto combinato 
dell’art. 24, comma 1 lett. b) del D.P.G.P. 9-84/Leg dd 11.05.2012, e dell’art. 21, comma 4 
della L.P. 23/90  
 
Vista la L.P. 10 settembre 1993 n. 26 e ss.mm. e ii. recante “Norme in materia di lavori 
pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” ed il relativo 
Regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.; 
 
Vista la L.P. 09 marzo 2016 n. 2 - Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 
febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di 
concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori 
pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della 
legge provinciale sull'energia 2012; 
 
Visti gli atti citati in premessa 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1)  di affidare, per le motivazioni espresse in premessa all’ing. Adriano Bernardi  nato a 

Trento il 23 maggio  1970 - C.F. BRNDRN70E23L378K    e P.IVA N. 01776560227,  
domiciliato presso– Studio Tecnico con sede in Verona 190/4  – 38123- Trento  , 
l’incarico professionale dei collaudi statici dei sostegni delle antenne delle stazioni 
radioelettriche di le Cune, Noana, Pesmeda E Tovel . 

 
2) di approvare lo schema di convenzione per l’incarico di cui al punto 1), nel quale sono 

specificate forme, modi e tempi dell’attività affidata, allegato al presente 
provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
3) di autorizzare la sottoscrizione della convenzione di cui al punto 2); 
 
4) di stabilire che la convenzione di cui sopra è sottoposta a condizione risolutiva ai sensi 

dell’art. 1456 del Codice Civile, in ipotesi di irregolarità all’esito delle verifiche 
inoltrate agli Enti competenti. 

 
5) di autorizzare l’impegno di spesa pari ad euro 4.200,00.= (quattromilaeduecento/00)   

oltre ad oneri di legge; 
 

TRENTINO NETWORK S.R.L. 
Il Presidente 

- dott. Alessandro Zorer - 
(documento firmato digitalmente) 

Allegato: schema di convenzione 


